

4. 中間連結財務諸表等

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年中間期 (平成12年9月30日現在)		当中間期 (平成13年9月30日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	18,694	39.9	20,780	41.5	19,017	39.6
現金預金	3,908		4,252		3,193	
受取手形及び売掛金	9,584		9,728		10,926	
有価証券	1,614		3,197		1,644	
たな卸資産	2,436		2,202		2,213	
繰延税金資産	477		643		546	
その他	716		787		546	
貸倒引当金	△ 43		△ 31		△ 52	
固定資産	28,114	60.1	29,322	58.5	29,066	60.4
有形固定資産	24,411	52.2	25,465	50.8	25,156	52.3
建物及び構築物	5,466		5,754		5,460	
機械装置及び運搬具	9,674		10,205		10,270	
土地	6,730		7,159		6,918	
建設仮勘定	1,308		1,223		1,424	
その他	1,231		1,122		1,082	
無形固定資産	93	0.2	153	0.3	109	0.2
投資その他の資産	3,609	7.7	3,704	7.4	3,800	7.9
投資有価証券	1,710		1,763		1,848	
繰延税金資産	1,383		1,444		1,454	
その他	521		510		502	
貸倒引当金	△ 7		△ 15		△ 4	
合 計	46,808	100.0	50,103	100.0	48,083	100.0

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年中間期 (平成12年9月30日現在)		当中間期 (平成13年9月30日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	11,555	24.7	11,080	22.1	11,936	24.9
支払手形及び買掛金	6,192		6,089		6,452	
短期借入金	25		274		25	
1年以内返済予定 長期借入金	183		181		172	
未払費用	2,806		2,845		2,889	
未払法人税等	813		664		903	
その他	1,534		1,024		1,492	
固定負債	4,971	10.6	4,506	9.0	4,964	10.3
長期借入金	253		96		237	
退職給付引当金	4,414		4,155		4,360	
役員退職慰労引当金	265		176		293	
繰延税金負債	38		77		71	
その他	-		0		1	
負債合計	16,527	35.3	15,586	31.1	16,900	35.2
少数株主持分	707	1.5	815	1.6	723	1.5
(資本の部)						
資本金	4,393	9.4	5,726	11.4	4,393	9.1
資本準備金	4,991	10.7	6,324	12.6	4,991	10.4
連結剰余金	20,278	43.3	21,560	43.1	21,050	43.8
その他有価証券評価差額金	243	0.5	162	0.3	222	0.5
為替換算調整勘定	58	0.1	303	0.6	182	0.3
自己株式	△ 392	△ 0.8	△ 375	△ 0.7	△ 380	△ 0.8
資本合計	29,573	63.2	33,701	67.3	30,460	63.3
合 計	46,808	100.0	50,103	100.0	48,083	100.0

(2) 中間連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年中間期 (平成12年4月1日から 平成12年9月30日まで)		当中間期 (平成13年4月1日から 平成13年9月30日まで)		前 期 (平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	28,262	100.0	28,224	100.0	58,891	100.0
売 上 原 価	23,626	83.6	23,460	83.1	49,454	84.0
売 上 総 利 益	4,636	16.4	4,764	16.9	9,436	16.0
販売費及び一般管理費	3,115	11.0	3,260	11.6	6,359	10.8
営 業 利 益	1,520	5.4	1,503	5.3	3,076	5.2
営 業 外 収 益	104	0.3	87	0.3	214	0.4
受 取 利 息	18		9		35	
受 取 配 当 金	10		12		22	
賃 貸 料	4		3		10	
ロイヤルティ収入	13		10		21	
為 替 差 益	-		-		33	
持分法による投資利益	9		4		25	
その他の営業外収益	49		47		64	
営 業 外 費 用	63	0.2	69	0.2	112	0.2
支 払 利 息	11		3		11	
新 株 発 行 費	-		27		-	
固 定 資 産 除 却 損	30		19		64	
為 替 差 損	16		14		-	
有 価 証 券 売 却 損	-		-		22	
その他の営業外費用	4		3		14	
経 常 利 益	1,560	5.5	1,522	5.4	3,179	5.4
特 別 利 益	57	0.2	3	0.0	59	0.1
固 定 資 産 売 却 益	2		3		4	
雇 用 調 整 助 成 金	54		-		54	
特 別 損 失	55	0.2	79	0.3	88	0.2
固 定 資 産 売 却 損	0		0		0	
固 定 資 産 除 却 損	1		0		1	
投資有価証券評価損	19		62		25	
その他の投資評価損	26		5		57	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	7		11		4	
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益	1,562	5.5	1,445	5.1	3,149	5.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	814	2.9	692	2.5	1,579	2.6
法 人 税 等 調 整 額	△ 155	△ 0.6	△ 45	△ 0.2	△ 253	△ 0.4
少 数 株 主 利 益	8	0.0	22	0.0	23	0.0
中 間 (当 期) 純 利 益	895	3.2	776	2.8	1,800	3.1

(3) 中間連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年中間期 (平成12年4月1日から 平成12年9月30日まで)	当中間期 (平成13年4月1日から 平成13年9月30日まで)	前 期 (平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで)
	金 額	金 額	金 額
連結剰余金期首残高	19,584	21,050	19,584
その他の剰余金期首残高	19,584	21,050	19,584
連結剰余金減少高	201	266	333
配 当 金	122	176	254
役 員 賞 与	79	90	79
中間(当期)純利益	895	776	1,800
連結剰余金中間期末(期末)残高	20,278	21,560	21,050

(4)中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		
	前年中間期 (平成12年4月1日から 平成12年9月30日)	当中間期 (平成13年4月1日から 平成13年9月30日)	前期 (平成12年4月1日から 平成13年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間(当期)純利益	1,562	1,445	3,149
減価償却費	1,778	1,782	3,919
退職給付引当金の増減額	△ 64	△ 204	△ 119
役員退職慰労引当金の増減額	△ 5	△ 117	△ 22
貸倒引当金の増減額	△ 3	△ 10	△ 3
受取利息及び受取配当金	△ 28	△ 21	△ 58
支払利息	11	3	11
投資有価証券売却益	△ 4	△ 0	△ 11
投資有価証券評価損	19	62	25
固定資産除却損	31	20	65
持分法による投資利益	△ 9	△ 4	△ 25
売上債権の増減額	79	1,212	△ 1,240
たな卸資産の増減額	△ 434	21	△ 200
仕入債務の増減額	92	△ 375	341
未払消費税等の増減額	△ 18	△ 37	58
新株発行費	-	27	-
雇用調整助成金	△ 54	-	△ 54
その他	△ 62	△ 392	292
小計	2,890	3,412	6,178
利息及び配当金の受取額	28	22	59
利息の支払額	△ 11	△ 3	△ 11
雇用調整助成金の受取額	54	-	54
法人税等の支払額	△ 797	△ 933	△ 1,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,163	2,497	4,840
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 18	△ 18	△ 36
定期預金の払戻による収入	1,048	18	1,066
有価証券の取得による支出	△ 430	△ 601	△ 430
有価証券の売却による収入	216	10	309
有形固定資産の取得による支出	△ 1,872	△ 2,449	△ 4,909
有形固定資産の売却による収入	51	69	84
投資有価証券の取得による支出	△ 153	△ 75	△ 545
投資有価証券の売却による収入	15	0	110
貸付金の回収による収入	13	2	36
その他	△ 47	△ 66	△ 99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,178	△ 3,112	△ 4,416
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	25	249	525
短期借入金の返済による支出	△ 77	-	△ 582
長期借入れによる収入	114	-	83
長期借入金の返済による支出	△ 125	△ 153	△ 175
自己株式の取得による支出	△ 236	△ 0	△ 236
提出会社における株式の発行による収入	-	2,637	-
子会社設立に伴う少数株主払込額	-	63	-
子会社増資に伴う少数株主払込額	-	20	-
配当金の支払額	△ 122	△ 176	△ 254
少数株主への配当金の支払額	△ 1	△ 1	△ 1
その他	6	4	19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 417	2,643	△ 622
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1	△ 9	50
V 現金及び現金同等物の増加額	566	2,019	△ 147
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,806	4,658	4,806
VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	5,372	6,677	4,658